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Introduction

The 20th century has been crucial for scientific research of our physical world.
The industrial revolution of the century prior enabled advances in science not
heard of in history of mankind and gave rise to the greatest scientists of all time
not only in theoretical fields, but also experimental. From the toil of Curies at the
crossing of centuries, through the genius of Einstein and Dirac up until the novel
approaches of Feynman; from the study of the largest structures of our universe up
to its smallest elements, all fields of physics observed rapid evolution and numerous
breakthroughs.

But one of the most influential breakthroughs came not from physics, but from
mathematics. It was the Theorem of Emmy Noether, proven in 1915 and published
in 1918 by a German algebraist Emmy Noether [38], that helped to formulate a
comprehensive model of quantum fields later in the twentieth century. It states
that every differentiable symmetry of action corresponds to a conservation law. In
other words, the theorem links the various symmetries of our universe with laws of
conservation. This is an important finding, because it gives theorists mathemat-
ical tools to explore the fundamental laws of nature and provides mathematical
explanation for these laws.

While the theoretical world has been busy in building the quantum theory, ex-
perimentalists were making discoveries using novel method of particle acceleration,
collision and scattering. First scattering experiments date to 1895, when Lenard
scattered electrons on gasses. But the next milestone was reached at last in 20th
century, in 1919, when Rutherford observed first nuclear reactions induced by nat-
ural alpha particles. The first accelerator-enhanced experiments is accounted to
Cockroft and Walton in 1931, where the first atoms, atoms of lithium, were split.
With these experiments and the rapid rise of the nuclear physics that followed
thereafter, a need for novel acceleration techniques and higher energies arose. The
first accelerators were mere voltage multipliers, that found use also in electronics,
and electrostatic generators that were limited in accumulated voltage either by the
dielectric strength of the medium in which they were placed or the input voltage
and capacitance of used components, hence a new method of acceleration, one
that would not be dependent on simple voltage difference, was needed [15]. The
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resonant accelerator was born. Fast forward a few years, and physicists were using
resonant particle acceleration to achieve high energies in collision and scattering
experiments. As soon as the center of mass system (CMS) energy started rise, new
particles emerged. Hundreds of new hadrons were discovered by the end of the
6th decade [20]. To bring order and reason to this “particle zoo", a new model of
elementary particles was created, in which hadrons were no longer elementary, but
made up from tiny constituents.

The model, now called the Standard Model, contains three fundamental in-
teractions: the strong interaction, binding the constituents of hadrons, quarks,
together and its leakage out of those hadrons in turn creates nuclear forces. The
electromagnetic interaction of electrical charges that keeps electrons in atoms and
its residue creates molecular binding forces. And a third one, in which we observe
breaking of symmetries, at least up to date, weak interaction, governing the decay
of radioactive isotopes.

The asymmetry of the weak interaction was hinted from the first observation
of strange decays involving what was turning out to be the same particle (now
called K-meson) decaying with two different decays with final states with two
different intrinsic parities - a quantum number that describes the behaviour of the
quantum wavefunction under the mirroring, x⃗ → −x⃗ transformation (the famous
τ -θ puzzle). The first, who suspected parity violation formally, were T. D. Lee and
C. N. Yang, who argued that parity conservation in weak processes has not been
verified and proposed a number of experimens to do so [31]. Also thanks to their
suggestions, it was finally proven to be violated in the experiment of C. S. Wu in
1956 [46].

To maintain order in the quantum world after the discovery of parity violation,
it was soon proposed by a Soviet theorist Lev Landau, that the combined symmetry
of charge conjugation, the exchange of particles for antiparticles, and parity (CP),
could be an exact symmetry of weak interactions [30]. But this idea didn’t age well
either. It was found to be violated in 1964 by a collective behind J. W. Cronin
and V. L. Fitch, again within the system of neutral kaons [19] and described
theoretically by M. Kobayashi and T. Masakawa in 1973 [26]. Today, a combined
symmetry of CP and time (CPT) theorized by J. Schwinger in 1951 [43] is believed
to hold true [27].

Although for a long time only kaons were confirmed to be CP-asymmetrical,
in 2001, on the Belle experiment, the very experiment we are taking data for
analysis from, a CP-asymmetry was observed in B-meson decays [7] and 2011 shew
indications of CP-asymmetry of neutral D-meson decays at LHCb experiment in
CERN [4], which were finally confirmed in May 2019 [5].

That is the evolving history of the Standard Model of elementary particles
that we know today. Its complete theory was formulated in mid-70s, but its
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Figure 1: Tree-level Feynman diagram of decay B0 → D∗
s

+ρ−

full experimental confirmation had to wait even longer than the observation of
CP-asymmetric decays, up until the discovery of the Higgs Boson in 2012 [18,
3]. Nowadays, the Standard Model is one of the most successfull and well-tested
physical theory.

Despite the success of the Standard Model, it is still a theory that leaves some
questions about particle physics unanswered. And as every physical theory, it also
has its limits. For these reasons there is an incentive to find these limits, push
beyond them and try to find answers for the pending questions. For this reason,
it is important to look at the unknown not only to test the contemporary theory,
but also to try and find glimpses “new physics" that might lay there.

For this reason we’ve decided to study the decay process of B0 → D∗
s

± + ρ∓.
Not only is this process, being rare enough, suitable for studying branching frac-
tions (BF) of rare processes governed by the weak interaction, but it is also suitable
for studying the CP symmetry breaking. Though CP asymmetries are minute, they
have a tremendous impact on our universe. Especially during the period of early
universe, when particles were starting to emerge from the primordial substrate.
Since the symmetry generates a law of conservation, as discussed above, had our
world been completely symmetrical, it would be static and lifeless for everything
would be conserved in physical processes and represented in equal amounts. The
tiny little differences in some processes not obeying conservation laws due to sym-
metry breaking of this kind are what ultimately enabled our universe to form to
the state we observe today.
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Chapter 1

Experimental Setup

The Belle experiment begun data taking in 1999 and ended operation the
30th June 2010. The experiment was part of an international collaboration of
19 countries. It was operated by Japanese High-Energy Accelerator Research Or-
ganisation on particle collider KEKB near the town of Tsukuba in Ibaraki pre-
fecture. During its lifetime, it achieved a world record in instanenous luminosity
of 2.11 × 1034 cm˘2 s˘1 and also its results helped award Makoto Kobayashi and
Toshihide Masakawa Nobel prize for physics in 2008. Its total integrated luminos-

Figure 1.1: Integrated luminosity of the Belle experiment during its life compared
to BaBar experiment (sister experiment, located at SLAC in California)[1]

5

ity exceeded 1000 fb−1[1].
After its shutdown, the experiment, together with the collider, has undergone

an upgrade. The currently running Belle-2 experiment on SuperKEKB collider
are their successors. A state-of-the-art technology like DEPFET silicon pixel de-
tectors were added to the experiment[34] and the collider to achieve instantenous
luminousity 40-times higher, 8 × 1035 cm−2 s−1. The upgraded experiment should
accumulate an integrated luminosity of 50 ab−1 during its lifetime. The new col-
lider started operation in 2017[2].

1.1 The KEKB Collider
The main goal of the KEKB collider was to probe the decays of the heaviest

quark that lives long enough to create bound states, the b quark. To achieve this,
it was set to produce the Υ resonance, which is a bound state of bb̄ quarks. Most
of the time, it run in CMS energy setup of

√
s = 10.58 to achieve production of

Υ(4S) resonance, in which mode it took 711 fb−1 of data as can be seen in fig. 1.1.
The importance of Υ(4S) resonance in the case of B-factories is, that ∼ 96%

of the decays of this resonance is composed of BB̄ meson pair, with (48.6 ± 0.6)%
being neutral B mesons and (51.4 ± 0.6)% charged [45].

The collider design, as can be seen in fig. 1.2, consisted out of two storage
rings, 3 km in circumference, and one interaction point (IP), built in a tunnel of
former TRISTAN accumulation ring. The two-ring design is needed because the
collider was designed to be asymmetric, with one ring, the Low Energy Ring (LER)
accelerating positrons to the energy of 3,5 GeV and the High Energy Ring (HER)
accelerating electrons to 8 GeV. The collider is fed by a linear accelerator. During
its runtime there were 5000 particle bunches with spacing of 59 cm and particle
numbers per bunch reached order of 1010. Particles were interacting at the Belle
detector IP at a crossing angle of 11 mrad to avoid parasitic collisions and separate
incoming and outgoing beams [29].
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Figure 1.2: A schematic of the KEKB collider [29]
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Figure 1.3: Belle detector cross-section [6]

1.2 The Belle Detector
Identifying products of electron-positron collision and measuring their energy

and momentum is a complex task. The technology has gone far from the old days
of bubble chambers, when people analyzed photos of traversing particles by hand
measuring energy, mass and momentum by curvature of visible tracks and relative
thickness of ionization track. Today, even if we forget the fact that the needed res-

[…]

Previous analysis 32.3±8.1 29.2±9.6 13.1±6.8

Our analysis 32.0+7.0
−6.4 23.0+8.0

−7.1 17.2+6.7
−5.7

Table 2.14: Signal yields comparison between our analysis and analysis in [25, 36]
.

in figure 2.24. The background model for this analysis was set the same for every
channel also. We also used smaller dataset for signal fit, instead of one million
events per channel, we generated only one hundred thousand events per channel.

To account for the difference between simulation and experimental data, a
fudge factor widening the signal distribution was used. The value of this fudge
factor was taken from [25, 36], explicitly F = 1.08. The resulting yields can be
seen in figure 2.25 and signal yields in table 2.14, with a comparison between our
analysis and [25, 36] as well.
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(a) Channel 0 (ϕ) (b) Channel 1 (K∗)

(c) Channel 2 (KS)

Figure 2.24: Models and their fits to MC data used in control channel analysis: (a)-(c) signal models
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(d) Channel 0 (ϕ) (e) Channel 1 (K∗)

(f) Channel 2 (KS)

Figure 2.24: Models and their fits to MC data used in control channel analysis:(d)-(f) crossfeed
models
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(g) Channel 0 (ϕ) (h) Channel 1 (K∗)

(i) Channel 2 (KS)

Figure 2.24: (g)-(i) signal+crossfeed models
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(j) Channel 0 (ϕ) (k) Channel 1 (K∗)

(l) Channel 2 (KS)

Figure 2.24: Models and their fits to MC data used in control channel analysis: (j)-(l) mixedrare
models
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(m) Background model common for every channel

Figure 2.24: Models and their fits to MC data used in control channel analysis:
(m) background model
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(a) Channel 0 (ϕ) (b) Channel 1 (K∗)

(c) Channel 2 (KS)

Figure 2.25: Fit of the whole model to data

74

2.6.2 Sidebands Validation
Monte Carlo simulations that we compiled and tuned our analysis module onto,

´are just an approximation of reality. They base their decay parameters either on
known data, or in case of mainly rareMC, they are an estimate based on our current
knowledge and the Standard Model of particle physics. These do not necessarily
correspond to the real data and real decay parameters.

In order to validate the monte carlo simulation and not to impede with our
blind analysis, a sideband method was used. This method consists of setting the
variable cuts to exclude our signal window. Two sideband regions were chosen for
our analysis:

1. Mbc sideband cut 5.24 < Mbc < 5.276

2. ∆MD∗s,Ds sideband cut 0.096 < ∆MD∗s,Ds < 0.13 and 0.158 < ∆MD∗s,Ds <
0.26

the ∆MD∗s,Ds cut is set to be three times the signal window of this variable. This
cut was chosen to battle the possibility of low numbers of background and the fact,
that Mbc distribution is inherently biased due to the method of the best candidate
selection. We obtained results using 6 streams of genericMC merged with appro-
priately normalized 50 streams of rareMC. These were then normalized by the
number of streams and plotted together with the 1 stream of experimental data.
These results can be seen in figure 2.26 for Mbc sidebands, which are merged for
all 3 channels due to the low number of events, and 2.27 for ∆MD∗

s ,Ds sidebands.
These results show that no significant difference in background shape is present
between the simulated and the real background, obtained from experimental data.
There is, however, some difference in the number of events per bin. This signifies
the Monte Carlo simulation is underestimated in our case in some channels (un-
derestimation of MC events to real events can be clearly seen on figures 2.26 and
2.27-b. This justifies our decision of maintaining the physical cuts and not overly
relying on cut optimization. However, it might be necessary to explore the reason
behind it further and maybe account for this difference during the cut optimization
process. Sidebands provided also show random character of the background and
show no significant peaks.
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Figure 2.26: Mbc sidebands of our channel, comparison between experimental data
and normalized Monte Carlo dataset
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(a) Channel 0 (ϕ)

(b) Channel 1 (K∗)

(c) Channel 2 (KS)

Figure 2.27: Sideband study of ∆MD∗
s ,Ds sidebands

77

Conclusion

The aim of our work was to create an analysis module and fine-tune it to
analyze the decay channel of B0 → D∗

s
∓ + ρ±. The motivation behind this was to

be able to extract a branching ratio of this decay.
To achieve our goal, we employed cut-based methodology and did an extensive

study of Monte Carlo simulations. We developed a new method of cut optimization
that has the potential to improve another cut-based analyses. The table 2.5 proves
viability of this method.

We tested our module and fitter in three distinctive ways, each confirming vi-
ability of one of the aspects of our analysis - the toy Monte Carlo study, results
of which can be seen in figures 2.12, 2.13 and 2.14, the control channel valida-
tion, which validates the module itself and sidebands study, which validates the
simulations performed by Belle collaboration.

The results of the control channel study in table 2.14 and observe higher yields
in 2 out of 3 channels studied with smaller errors than that of the previous study
published in [25] proving the viability and hinting improvement in methodology.

The sidebands study, results of which can be seen in figures 2.26 and 2.27, has
shown no significant difference between the real and simulated background shapes,
however, provided some clues of underestimation of the Monte Carlo simulation.
This might need to be explored further.

However, even though we managed to obtain slightly better results for control
channel than the previous analysis, the rarity of our channel B0 → D∗

s
∓ +ρ± com-

bined with the fact, that ρ is a very wide resonance reconstructed from “invisible"
neutral pion which has to be itself reconstructed from another particles visible
for the detector, decreases the module’s efficiency and the final signal yield. For
this reason, although our channel has higher branching fraction than that of the
control channel, the signal to noise ratio is considerably worse. This fact can be
illustrated by test data fits in figures 2.18, 2.19 and 2.20. I personally find this
fact interesting since it provides a challenge to fit.

With our thesis we prove the viability of our methodology and propose to use
it in analysis of the real experimental data to obtain valuable physical information
and proceed with yield fit of experimental data, statistical error estimation.
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