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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce je věnována vzácnému rozpadu B0→ D*-
s ρ+, (a rozpadu nábojově sdruženému) a

měření jeho větvicího poměru v experimentu Belle. Dceřiné částice se dále rozpadají, celkem se
tedy uvažují tři finální stavy. V úvodní kapitole je popsán samotný experiment, následuje
optimalizace výběrových kritérií a potlačení pozadí pomocí multivarietních metod. Této části se
student zhostil velmi dobře. Následuje studium fitu na MC případech s cílem odladit tuto metodu
pro použití na reálných datech. Tato část je popsána příliš stručně, chybí zde zejména diskuse
některých fitů, což komplikuje pochopení výsledků. Tato část je dost odbytá. Práce končí, aniž by
se diplomant pokusil aplikovat použitou metodu na reálná data, což je škoda.

Po formální stránce by práci slušelo více pečlivosti, např. jsou přehozené tabulky 2.7 a 2.8, chybí
popis různých funkcí v obr. 2.18, na str. 44 je foton zaměněn za proton apod.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

 Prosím vysvětlit větu v oddíle 1.2.5, třetí odstavec: „Thanks to the fact, that electrons have
lower mass and ionization than hadrons, showers that they cause are quicker to die out than
those of hadrons.“

 Používají se při výběru fotonů z rozpadu π0 cuty na izolaci fotonů? Jaký je typický boost π0

ve studovaných rozpadech?
 Tabulka 2.10: kolik případů při dané luminositě a účinnosti výběru očekáváme? Jak tato

čísla souvisí s čísly uvedenými v tabulce 2.12?
 Proč se rozdělení n(sig+cf) fituje konvolucí rozdělení Gausse a Landaua, je k tomu nějaký

hlubší důvod?
 Některé fity, např. na obr. 2.16 c a 2.16 f, nevypadají příliš, ale v textu to není

okomentováno. Jak by to šlo vysvětlit? Co všechno jste zkoumal v těchto případech?
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Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Vzhedem k výše uvedeným skutečnostem váhám mezi hodnocením velmi dobře a dobře a
rozhodnu se až podle průběhu obhajoby.
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